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Abstract

Deutsch

Seit der Erdffnung des Gotthard-Strassentunnels im Jahre 1980 werden jedes Jahr Erhe-
bungen zum alpenquerenden Guterverkehr (AQGV) durchgefihrt. Diese liefern der
Verkehrspolitik laufend die benétigten Informationen zum Stand und zur Entwicklung
des Guterverkehrs auf Strasse und Schiene im Alpenraum. Alle finf Jahre - letztmals 2004
- wird zu diesem Zweck eine detaillierte Erhebung (Haupterhebung) durchgefihrt. Die
detaillierten Ergebnisse der Haupterhebung 2004 werden im Laufe des Jahres 2005
publiziert. Der vorliegende Bericht bezieht sich nur auf die Fahrzeugzahlen an den
Schweizerischen Alpenibergdngen und dient als Vorabinformation Gber das Jahr 2004.

Francais

Des enquétes sur le trafic marchandises a travers les Alpes sont effectuées chaque année
depuis I'ouverture du tunnel routier du Gothard en 1980. Elles fournissent réguliérement
aux responsables de la politique des transports les informations nécessaires sur |'état et
I'évolution du trafic marchandises routier et ferroviaire dans |'espace alpin. Une enquéte
principale détaillée est effectuée a cet effet tous les cing ans, la derniére remontant a
2004. Les résultats détaillés de I'enquéte principale seront publiés au cours de I'année
2005. La présente publication ne contient des données qu’au niveau des véhicules ayant
traversé les Alpes suisses et sert d'informations préalables relatives a I'année 2004.

Italiano

Da quando nel 1980 ¢ stata aperta la galleria autostradale del San Gottardo, ogni anno
vengono effettuati rilevamenti del traffico merci attraverso le Alpi. Essi forniscono ai
responsabili della politica dei trasporti le informazioni necessarie riguardanti lo stato e lo
sviluppo del traffico merci su strada e su rotaia nella regione alpina. A questo scopo, ogni
cinque anni viene effettuato un rilevamento dettagliato (rilevamento principale); I'ultimo
risale al 2004. | dati completi relativi a questo rilevamento verranno pubblicati nel corso
del 2005. Il presente rapporto prende in esame esclusivamente il numero di veicoli che
hanno attraversato le Alpi svizzere e va considerato come informazione preliminare per
I'anno 2004.

English

An annual survey of trans-Alpine freight traffic has been conducted since the Gotthard
road tunnel opened in 1980. These surveys keep transport policy-makers supplied with
the information they need about the status and development of road and rail freight
traffic in the Alpine region. A more detailed survey — the principal survey — is carried out
every five years. After the last one in 2004, the detailed results of the principal survey
2004 will be published during the year 2005. This report refers only to the number of
vehicles crossing the Swiss Alps and is to be considered as a first information about 2004.
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Zusammenfassung

Der durchschnittliche Werktagsverkehr der schweren Strassengiterfahrzeuge an den
Alpenibergéngen ausserhalb des Nachtfahrverbots (DWV 17) hat im Jahr 2004 um 6 %
abgenommen. Pro Werktag fuhren letztes Jahr 4'333 schwere Guterfahrzeuge Uber die
Alpen, 299 weniger als 2003. Auf den Gotthard-Strassentunnel entfielen davon 3'328. Im
Vergleich zum Referenzjahr 2000 des Verlagerungsgesetzes ergibt sich damit fur die
schweizerischen Alpenlbergange bei der Fahrzeugzahl eine Abnahme um fast 19 %.

Fahrzeuge/Tag Alpenquerender Giiterverkehr 1981 - 2004
DWV 17 Strassengiiterfahrzeuge nach Alpeniibergang
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2004 wurde der Jahresverkehr neu definiert, indem nun auch die schweren Guterfahr-
zeuge, die wahrend des Nacht- und Sonntagsfahrverbots verkehren, mitgezahlt werden
(dies betrifft rund 3 % des Gesamtverkehrs). Durch diese Neudefinition betragt die
gesamthafte Abnahme beim Jahresverkehr lediglich 3 %. Wahrend die Zahl der
Guterfahrzeuge im Gotthard-Strassentunnel ebenfalls um ca. 3 % zurlickging, ergeben
sich beim Gr. St. Bernhard und beim Simplon Abnahmen von 8 %. Am San Bernardino
war dagegen ein Anstieg um 7 % zu verzeichnen.

Alpentbergang 2000 | 00>01| 2001 01->02 2002 02->03| 2003 03->04| 2004
[1'000 Fz [1000 Fz [1000 Fz [1000 Fz [1000 Fz
pro Jahr] pro Jahr] pro Jahr] pro Jahr] pro Jahr]

Gotthard 1'187 -19% 966 -11% 858 +17% | 1'004 -3% 969
San Bernardino 138 +101% | 277 - 26% 205 - 30% 144 +7 154
Gr. St. Bernhard 79 +62% 128 +45% 186 -22% 143 - 8% 132

+ Simplon
Alle Ubergénge 1'404 -2% 1'371 - 9% 1'250 +3% | 1291 -3% 1'255

Die festgestellte Reduktion beim tdglichen Gesamtverkehr ist vor allem auf die Abnahme
der Sattelzige um 9 % zurlckzufihren, wahrend Lastwagen und Lastenziige nur um
3 % bis 2 % zuriickgingen.
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Die starke Verlagerung von Lastwagen hin zu den Sattelzligen, die im Zusammenhang
mit der Heraufsetzung der Gewichtslimite von 28 t auf 34 t zwischen 2000 und 2002
stattfand, hat sich in den Jahren 2003 und 2004 nicht weiter fortgesetzt.

Alpenquerender Giiterverkehr 1981 - 2004
Fanzeugemag  Otrassengiterfahrzeuge nach Kategorien
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Im Jahr 2004 waren 3'043 der durchschnittlich 4'333 schweren Guterfahrzeuge im
Ausland immatrikuliert.

Alpenquerender Giiterverkehr 1981 - 2004

Strassengiiterfahrzeuge nach Immatrikulation
Fahrzeuge/Tag
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Von 2003 bis 2004 betrug die Zunahme bei den Schweizer Fahrzeugen beim
durchschnittlichen Werktagsverkehr (DWV17) 8 %, wahrend die ausldndischen Fahrzeuge
um 11 % abnahmen. Der Auslanderanteil bei den schweren Guterfahrzeugen
verkleinerte sich hierdurch beim DWV17 von 74 % auf 70 %. Der héchste Anteil an
auslédndischen Fahrzeugen wurde 2002 mit 75 % festgestellt.

Wahrend die Fahrzeugzahlen definitiv feststehen, kdnnen die Glitermengen erst
provisorisch berechnet werden. Definitive Zahlen ergeben erst die Auswertungen der
Haupterhebung von 2004. Gemass den provisorischen Hochrechnungen haben die
GUtermengen gegenlber 2003 auf der Schiene um 11 und auf der Strasse um 5 Prozent
zugenommen, insgesamt ergibt das eine Zunahme von 8 Prozent. Erstmals seit 2000 hat
sich damit der Anteil der Schiene leicht erhdht - von 63 auf 65 Prozent.
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Résumeé

En 2004, le trafic moyen aux jours ouvrables (TJIMO 17 ; période en dehors de
I'interdiction de circuler la nuit) des poids lourds marchandises traversant les Alpes a
diminué de 6%. En moyenne par jour ouvrable, 4333 poids lourds marchandises ont
traversé les Alpes en 2004, soit 299 véhicules de moins qu‘en 2003. Durant la méme
période, 3'328 poids lourds marchandises passaient le tunnel routier du St-Gothard en
moyenne par jour ouvrable. Par rapport a I'année de référence 2000, qui précéde I'entrée
en vigueur de la loi sur le transfert du trafic, le nombre de véhicules traversant les Alpes
suisses a diminué de 19%.

. . Trafic marchandises a travers les Alpes 1981 - 2004
Véhicules/jour . . .
TMJO 17 Nombre de poids lourds marchandises par passage alpin
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Le trafic annuel a été redéfini en 2004. Il inclut désormais également les poids lourds
marchandises qui ont circulé la nuit de 22h a 5h et le dimanche (cela concerne 3% de
I'ensemble du trafic marchandises). En raison de cette nouvelle définition, le trafic annuel
n'a diminué que de 3%. Le nombre de poids lourds marchandises a baissé de 3% au St-
Gothard et de 8% au Gd-St-Bernard et au Simplon. Il a par contre augmenté de 7% au
San Bernardino.

Passage alpin 2000 | 00~>01| 2001 01>02 | 2002 02->03| 2003 03->04| 2004
[1'000 [1'000 [1'000 [1'000 [1'000
véh./an] véh./an] véh./an] véh./an] véh./an]
St-Gothard 1'187 -19% 966 -11% 858 + 17% ] 1'004 -3% 969
San Bernardino 138 +101% | 277 - 26% 205 -30% 144 +7 154
Gd- St- Bernard 79 +62% 128 +45% 186 -22% 143 - 8% 132
+ Simplon
Total 1'404 -2% 1'371 - 9% 1'250 + 3% | 1291 -3% 1'255

La réduction du trafic marchandises a travers les Alpes est due avant tout a la baisse des
trains semi-remorques (-9%) et dans une moindre mesure aux camions (-3%) et aux trains
routiers (-2%).

Le transfert massif des camions aux trains semi-remorques survenu entre 2000 et 2002
lors de I'élévation des limites de poids de 28 a 34 tonnes ne s’est pas poursuivi en 2003
et 2004.
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Trafic marchandises a travers les Alpes 1981 - 2004
Véhicules/jour . . . .
TMJO 17 Nombre de poids lourds marchandises par catégorie
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En 2004, 3'043 des 4'333 poids lourds marchandises qui passaient les Alpes étaient
immatriculés a I’étranger.

Trafic marchandises a travers les Alpes 1981 - 2004

Véhicules/jour Nombre de poids lourds marchandises selon I'immatriculation
TMJO 17
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Entre 2003 et 2004, le trafic moyen aux jours ouvrables (TJIMO 17) des véhicules suisses a
augmenté de 8%, alors que celui des véhicules étrangers a baissé de 11%. La part des
véhicules immatriculés a I'étranger s’est ainsi réduite, passant de 74% en 2003 a 70% en
2004. La part la plus élevée avait été enregistrée en 2002 ou elle se montait a 75%.

Alors que les données relatives aux véhicules sont définitives, celles concernant les tonnes
de marchandises sont encore provisoires. Ces derniéres pourront étre établies de maniere
définitive au moment ou les résultats de I'enquéte principale de 2004 seront disponibles.
Sur la base des extrapolations provisoires, les tonnes de marchandises transportées par
rail ont augmenté de 11% entre 2003 et 2004, et celles par route de 5%. Globalement,
I'accroissement a été de 8%. Pour la premiére fois depuis 2000, la part du rail par rapport
a la route a légérement progressé - de 63 a 65%.
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Riassunto

Nel 2004 il numero medio, riferito ai giorni lavorativi (NMGL) tra gli orari di divieto di
circolazione notturno, dei mezzi pesanti adibiti al trasporto di merci & diminuito del 6%.
L'anno scorso dai valichi alpini svizzeri sono transitati giornalmente 4'334 veicoli pesanti,
300 in meno rispetto al 2003. Tra tutti questi mezzi pesanti, 3'328 hanno attraversato la
galleria autostradale del San Gottardo. Rispetto al 2000, anno di riferimento secondo la
legge sul trasferimento del traffico dalla strada alla ferrovia, si osserva una riduzione del
19% del numero dei veicoli che hanno attraversato i valichi alpini svizzeri.

Veicolilgiorno Tra_ffic.co merci attraverso_ le Alp_i 1981 - 2004 _ o o
Veicoli per il trasporto di merci su strada secondo i valichi alpini
6'000
5500 0O Gr.S.Bernardo =
5000 1 0 Sempione H = [
4'500 o S. Gottardo — = e —
4'000 @ San Bernardino = = : e
3'500 -
3'000 - i
2500 | T
2'000 -
1'500 -
1'000 - T
500 | L L W 1
0 . . . . . . . . . . . . . .
1981 1986 1991 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Nel 2004, é stato ridefinito il traffico annuo e sono stati presi in considerazione anche i
veicoli pesanti che transitano durante le ore di divieto di circolazione notturna e
domenicale (circa il 3% del traffico globale). A seguito di questo cambiamento, la
diminuzione complessiva del traffico annuo ammonta solo al 3%. Mentre al San Gottardo
si osserva un regresso del numero dei veicoli pesanti pari a circa il 3%, al Gran San
Bernardo e al Sempione il calo & stato dell’8%. Al San Bernardino invece si e registrata
una crescita del 7%.

Valico alpino 2000 | 00~>01 2001 01202 2002 | 02->03 2003 | 03->04| 2004
[1'000 [1'000 [1'000 [1'000 [1'000
veic./anno] veic./anno] veic./anno] veic./anno] veic./anno]
San Gottardo 1'187 -19% 966 -11% 858 +17% 1'004 -3% 969
San Bernardino 138 +101 277 -26% 205 -30% 144 +7 154
%

Gran S.Bernardo 79 +62% 128 +45% 186 -22% 143 - 8% 132
+ Sempione

Tot. valichi alpini 1'404 - 2% 1'371 - 9% 1'250 + 3%| 1291 -3% 1'255

La riduzione registrata nel traffico giornaliero globale & da ricondurre soprattutto alla
diminuzione degli autoarticolati (-9%), mentre gli autocarri e gli autocarri con rimorchio
sono diminuiti solo del 2 — 3%. Il forte passaggio dagli autocarri agli autoarticolati,
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causato dall'innalzamento del limite di peso (da 28 t a 34 t) avvenuto tra il 2000 e il
2002, non si e ulteriormente accentuato negli anni 2003 - 2004.

Traffico merci attraverso le Alpi 1981 - 2004
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Nel 2004, 3'043 veicoli pesanti adibiti al trasporto di merci dei 4’334 complessivi erano
immatricolati all’estero.

Traffico merci attraverso le Alpi 1981 - 2004
Veicoli per il trasporto di merci su strada
Veicoli/giorno secondo il paese d'immatricolazione
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Dal 2003 al 2004 la percentuale dei veicoli svizzeri riferita alla media nei giorni lavorativi &
cresciuta dell’8%, mentre quella dei veicoli stranieri € scesa dell’11%. Anche la quota
straniera di veicoli pesanti, concernente il numero medio dei giorni lavorativi, & diminuita,
passando dal 74% al 70%. Il picco massimo di veicoli stranieri € stato registrato nel 2002
(75%).

Se i dati relativi al numero di veicoli sono da considerare definitivi, i calcoli delle quantita
di merci trasportate attraverso le Alpi svizzere sono invece ancora prowvisori. | dati
definitivi saranno infatti disponibili al termine delle valutazioni del rilevamento principale
del 2004. Secondo le prime stime, rispetto al 2003 le quantita di merci trasportate su
rotaia e su strada sono aumentate rispettivamente dell’11% e del 5%, per una crescita
complessiva pari all'8%. Per la prima volta dal 2000, la quota della ferrovia & leggermente
aumentata (dal 63% al 65%).
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Einleitung

Der alpenquerende Guterverkehr auf Strasse und Schiene spielt eine wichtige Rolle in der
nationalen und internationalen Verkehrspolitik. Die Erhebung "Guterverkehr durch die
Schweizer Alpen" liefert der Verkehrspolitik laufend die benétigten Informationen zum
Stand und zur Entwicklung der Guterverkehrsstrome auf Strasse und Schiene im
schweizerischen und benachbarten Alpenraum.

Alle funf Jahre — zuletzt 2004 — wird zu diesem Zweck eine detaillierte Erhebung
(Haupterhebung) durchgefihrt, wobei die Daten aus Befragungen (Strasse und
begleiteter Kombiverkehr) und verschiedenen statistischen Grundlagen (Wagenla-
dungsverkehr und unbegleiteter Kombiverkehr) zu einer Gesamtschau "Alpenquerender
GUterverkehr auf Strasse und Schiene' zusammengefasst und dargestellt werden. Diese
Haupterhebung, die neben Daten aus der Schweiz auch Daten zum gesamten Alpenbo-
gen von Ventimiglia bis Wien umfasst, erfolgt seit 1994 in enger Zusammenarbeit mit
den benachbarten Alpenlandern Frankreich und Osterreich. Damit wird erreicht, dass fiir
den ganzen Alpenraum vergleichbare Grundlagen zum alpenquerenden Guterverkehr auf
Strasse und Schiene zur Verfligung stehen.

Im Zuge der Wiedererdffnung des Gotthard-Strassentunnels nach dem Brand im Oktober
2001 wurden beim Schwerverkehr Massnahmen zur Verminderung des Gefahrenpoten-
tials eingefihrt. Bis Ende September 2002 wurde der Schwerverkehr unter der Bezeich-
nung "Dosierung" nur im Einbahnverkehr durch den Tunnel gefiihrt. Ab Oktober 2002
wurde die Dosierung durch das so genannte "Tropfenzahlersystem" abgeldst. Dabei wird
der Schwerverkehr in gleichméassigen Abstanden auf die Fahrt durch den Tunnel
geschickt. Beide Massnahmen haben weiterhin erhebliche Auswirkungen auf den
alpenquerenden Guterverkehr auf der Strasse.

Die detaillierten Ergebnisse der Haupterhebung 2004 werden im Laufe des Jahres 2005
publiziert. Der vorliegende Bericht bezieht sich primér auf die Fahrzeugzahlen an den
Schweizerischen Alpentbergangen und dient als Vorabinformation Gber das Jahr 2004.
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1.1 Ziel der jahrlichen Erhebung

Seit 1980 beobachtet die Sektion Grundlagen im Bundesamt fir Raumentwicklung (ARE)
(frher Dienst fur Gesamtverkehrsfragen, GVF), kontinuierlich die Entwicklung des
alpenquerenden Guterverkehrs durch die Schweiz und durch das benachbarte Ausland.
Im Zentrum der j&hrlichen Erhebungen stehen die schweren Guterfahrzeuge, welche an
den vier Alpeniibergdngen

e Grosser St. Bernhardtunnel,

e Simplon,

e Gotthard-Strassentunnel und

e San Bernardinotunnel

mit einer reprasentativen Stichprobe manuell und mit Hilfe von Zahlgeraten automatisch
erfasst werden.

1.2 Organisation

In Zusammenarbeit zwischen dem Bundesamt fir Raumentwicklung (ARE), dem
Bundesamt fur Strassen (ASTRA) und den Tiefbaudmtern der Kantone Uri, GraubUnden,
Tessin und Wallis wird der "GuUterverkehr durch die Schweizer Alpen" kontinuierlich
beobachtet. Das folgende Organigramm zeigt die beteiligten Stellen und ihren Beitrag
zum Projekt.

Projektleitung: ARE
W. Ziist

Begleitung
Bundesamt fiir
Raumentwicklung

Bundesamt fiir
Strassen

Beauftragter
Sigmaplan AG, Bern

Strasse: Automatische
Zahlung Strassen-
verkehrszahlung

Tiefbaudmter: Bundesamt
GR,UR, TI, VS fiir Strassen

Datenaufbereitung

Hochrechnung

Auswertung

Analyse

Sigmaplan AG, Bern

Verkehrsobservatorium

“Giiterverkehr durch die
Schweizer Alpen ”

Bundesamt fiir Raumentwicklung
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2. Methodik

Bis anhin wurden die Fahrzeugzahlen an den Schweizerischen Alpentbergdngen,
gegliedert nach Fahrzeugkategorien und Herkunft (Schweiz/Ausland), mit Hilfe von
manuellen Stichprobenzahlungen ermittelt. Bis 2004 war es nicht moglich, die schweren
Guterfahrzeuge anhand der Automatenzahlungen nach Fahrzeugkategorien zu unter-
scheiden. Seit der Einflihrung einer neuen Generation von Zahlgeraten ist diese Unter-
scheidung nach Lastwagen, Lasten- und Sattelzigen mdoglich. An den vier relevanten
Alpenlibergédngen wurden solche Gerate installiert und haben Daten fur das gesamte Jahr
2004 geliefert.

2.1 Vergleich der Erhebungsverfahren

Der durchschnittliche Werktagsverkehr (DWV) wurde bis 2003 aus den manuellen
Zahlungen wahrend 15 Werktagen hochgerechnet. Flr das Jahr 2004 wurde das gleiche
Verfahren angewendet und mit den automatisch erfassten Daten der Z&hlgerate
verglichen. Dabei wurde, bezogen auf den Gesamtverkehr je Ubergang, eine sehr hohe
Ubereinstimmung festgestellt (vgl. nachstehende Tabelle).

Durchschnittlicher Werktagsverkehr von 5 bis 22 Uhr (DWV17) 2004

Gr .St. Simplon | Gotthard- San Total

Bernhard Tunnel |Bernardino

Hochgerechnete 239 232 3409 540 4419
manuelle Zahlung
Automaten- 231 235 3328 540 4333
zéhlung
Abweichung mit manueller Zéhlung als Basis
Absolut -8 3 -81 0 -86
Prozent -3.3% -1.1% -2.4% 0.1% -2.1%

Der Unterschied von 2.1 % beim Gesamtverkehr aller Alpenibergange liegt deutlich
innerhalb des Vertrauensintervalls der Ergebnisse der manuellen Zdhlung, das bei einer
Wahrscheinlichkeit von 95 % +/- 4.5 % betragt.

Durchschnittlicher Werktagsverkehr von 5 bis 22 Uhr (DWV17) 2004
Lastwagen | Lastenziige | Sattelziige Total

H_(_)chgerechnete manuelle 606 1111 2702 4419

Zahlung

Automaten- 642 1159 2532 4333

zahlung

Abweichung mit manueller Zahlung als Basis

Absolut 36 49 -171 -86

Prozent 6.0% 4.4% -6.3% -1.9%

Bei Betrachtung der einzelnen Fahrzeugkategorien mussen deutlich hohere Unterschiede
(bis 6.3 %) festgestellt werden (vgl. untenstehende Tabelle). Die Resultate der manuellen
Zahlung weisen bei Betrachtung der einzelnen Fahrzeugkategorien aber auch ein
grosseres Vertrauensintervall auf.

2.2 Verfahrenswechsel

Aufgrund des Vergleichs der Resultate wurde entschieden, das Verfahren zur Ermittlung
der alpenquerenden schweren Gulterfahrzeuge an die neu verfliigbaren Erhebungs-
techniken anzupassen.
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Ab 2004 wird die Zahl der schweren Guterfahrzeuge und die Aufteilung nach Fahr-
zeugkategorien auf die automatischen Zédhlungen des ASTRA abgestutzt.

Fir die Ermittlung der Herkunftskategorien (Schweiz/Ausland) bendtigt man weiterhin
manuelle Zédhlungen. Weder die Erfassung der Fahrzeuge an der Grenze (Simplon und
Gr. St. Bernhard) noch die Erfassung mittels Kontrollinstallationen (Gotthard und San
Bernardino) im Rahmen der LSVA liefern hierzu ausreichend zuverléssige Ergebnisse’.

Die Kombination der Herkunftskategorien aus der manuellen Zdhlung mit den Daten aus
der automatischen Zahlung erfolgt je Fahrzeugkategorie. Hierzu wird das Verhéltnis
Schweizer/Ausldnder aus der manuellen Zahlung auf die einzelnen Fahrzeugkategorien
der automatischen Z&hlung je Alpenibergang Gbertragen.

2.3 Jahresverkehr

Die Publikationen bis 2003 enthalten eine Schatzung des Jahresverkehrs. Als Jahres-
verkehr wurde dabei der schwere Guterverkehr ausserhalb des Nacht- und Sonntags-
fahrverbots bezeichnet. Gegenlber dem durchschnittlichen Werktagsverkehr (DWV 17)
wurde somit nur der Samstagsverkehr von 5 bis 22 Uhr hinzugefliigt. Neu steht mit den
automatischen Zahlungen der gesamte Jahresverkehr, inklusive dem Verkehr wahrend der
Nacht und an Sonn- und Feiertagen, zur Verflgung.

Aus diesem Grund wird ab 2004 jeweils der gesamte Jahresverkehr wahrend 366 bzw.
365 Tagen und 24 Stunden publiziert. Die nachfolgende Tabelle zeigt die Auswirkungen
dieses Entscheids fur das Jahr 2004.

Jahresverkehr 2004

Gr .St. Simplon | Gotthard- San Total
Bernhard Tunnel |Bernardino

64'751 62'854 957'910 146'232 | 1'231'747

Hochgerechnete
manuelle Zahlung
Automatenzahlung
Ausserhalb Nacht- und 64'260 66'016 948'967 149'199 | 1'228'442
Sonntagsfahrverbot
Automatenzahlung
366 Tage, 24 h
Abweichung mit manueller Zahlung als Basis
Automatenzahlung

65'067 66'598 969'347 154'352 | 1'255'364

Ausserhalb Nacht- und -0.8% 5.0% -0.9% 2.0% -0.3%
Sonntagsfahrverbot
Abweichung mit Automatenzahlung ausserhalb Fahrverbot als Basis

Automatenzahlung

0, 0, 0, 0, 0,
366 Tage, 24 h 1.3% 0.9% 2.1% 3.5% 2.2%

Der auffallend hohe Verkehrsanteil von 3.5 % wéhrend des Nacht- und Sonntagsfahr-
verbots am San Bernardino, ist auf den nachtlichen Baustellenverkehr im Zusammenhang
mit der Tunnelrenovation zurlckzufihren.

" An der Grenze werden die Fahrzeuge mit Leer- & Leicht-Kontingenten nicht erfasst. An den Kontrollsyste-

men ist die Erfassungsqualitat der Fahrzeuge ohne on-board-unit fir statistische Zwecke noch ungentigend.
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3. Durchschnittlicher Werktagsverkehr der schweren
Glterfahrzeuge durch die Schweizer Alpen 1981 - 20042

3.1 Die Entwicklung im Uberblick 1981 - 2004

Die seit der Sperrung des Gotthardtunnels nach dem Brand in Kraft getretenen Verkehrs-
regimes sowie die Einfihrung der LSVA mit den hoéheren Gewichtslimiten im Jahr 2001
haben zu einer Abnahme der alpenquerenden schweren Guterfahrzeuge (SGF) gefiihrt.
Im Berichtsjahr verkehrten an Werktagen durchschnittlich 4333 SGF, 986 SGF weniger als
im Jahr 2000.

Schwere Giiterfahrzeuge durch die Schweizer Alpen 1981 - 2004
Durchschnittlicher Werktagsverkehr (DWV 17)

Fz/Tag
DWV 17
6'000
5'500 -
5'000 -
4'500 +
4'000 -
3'500 -
3'000 -
2'500 -
2'000 +
1'500 -
1'000 -

500 -

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04

2 Far die Beobachtung der Entwicklung des schweren Strassengiterverkehrs durch die Schweizer Alpen wird fir
das Jahr 2001 der effektive Verkehr (d.h. der Verkehr mit Berlcksichtigung der Sperrperiode) und nicht der
normierte Verkehr (d.h. der Verkehr fir den theoretischen Fall ohne Berlcksichtigung der Sperrperiode)
dargestellt.
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Jahrliche Wachstumsrate der schweren Giiterfahrzeuge durch
die Schweizer Alpen 1981 - 2004

Trotz der 2003 festgestellten leichten Zunahme von 3% gegeniiber dem Vorjahr betragt
die durchschnittliche jéhrliche Abnahme seit 2000 fast 5% und im Berichtsjahr mehr als
6%.

Schwere Giiterfahrzeuge durch die Schweizer Alpen 1981 - 2004
Wachstumsraten des DWV 17 in Prozent

Die folgenden Analysen nach Fahrzeugkategorien und Immatrikulation differenzieren
diesen Sachverhalt.
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Schwere Glterfahrzeuge 1981 - 2004
Die folgenden Darstellungen zeigen die Entwicklung der Fahrzeugzusammensetzung in
den vergangenen 24 Jahren.

Schwere Strassengiiterfahrzeuge durch die Schweizer Alpen 1981 - 2004
Anteile der Fahrzeugkategorien

Fz/Tag
DWV 17
3'000
2'500 1~ Lastwagen [~~~ -- - """ -“----""--------------- oo -
2000 - Lastenzlge
T —Sattelzige | 0 ]

1'500

1'000 -

500 -

81 82 83 84 85 86 87 8 8 9 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04

Fahrzeugkategorien

Von 1992 bis 2000 stieg die Zahl der Sattelzlige deutlich schneller an als diejenige der
beiden anderen Kategorien. Von 2000 bis 2002 nahm die Zahl der Lastwagen stark und
die Zahl der Lastenzlge leicht ab, offensichtlich als Folge der Einfihrung der LSVA und
der neuen Gewichtslimiten. Die Veranderungen seit 2002 sind relativ gering und die
sprunghafte Anderung bei der Zusammensetzung nach Fahrzeugkategorien scheint
vorerst abgeschlossen zu sein. Ob die Einflhrung der Gewichtslimite von 40t in 2005
dhnliche Auswirkungen haben wird, ist noch offen.

Immatrikulation (Schweiz/Ausland)

Bis 2001 verzeichnete die Zahl der ausldndischen SGF eine Uberproportionale Zunahme
und erreichte in diesem Jahr einen Anteil von 74 %. 2004 betragt dieser Anteil nur noch
70 %.

Schwere Strassengiiterfahrzeuge durch die Schweizer Alpern 1981 - 2004

FzlTag Fahrzeuge nach Immatrikulation (Schweiz/Ausland)
DWV 17

4'500

4'000 -

3'500 - schweizerisch / /\\—\
3'000 = auslandisch

2'500 - /—/
2'000

1'500 -

1'000 -

500 -

0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
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Fahrzeugkategorien im alpenquerenden Giiterverkehr 1997 - 2004
nach Immatrikulation

Fsmg Lastwagen durch die Schweizer Alpen 1997 - 2004

2'000

nach Immatrikulation (Schweiz/Ausland)

1'500 ~

schweizerische
e ausléandische

1'000

500 -

— ~ .‘- e
ﬁ:_ —_
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Fz/Tag Lastenziige durch die Schweizer Alpen 1997 - 2004
228’:V nach Immatrikulation (Schweiz/Ausland)
schweizerische
2000 | o
e auslandische
1500 = = Alle - = = m m m W =
11000 - -t
500
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Fz/Tag Sattelziige durch die Schweizer Alpen 1997 - 2004
:gggv nach Immatrikulation (Schweiz/Ausland)
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- - =
2500 = = Alle -— >

_-"'—- /\——_\

2'000

1'500

et -~

1'000

am—

500

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Nach der starken Abnahme der Gesamtzahl der Lastwagen (ohne Anhénger) von 2000
bis 2002 als Folge der Einfihrung der LSVA und der neuen Gewichtslimiten hat sich die
Zahl der auslandischen und der schweizerischen Lastwagen vergleichsweise wenig

verandert.

Von 2003 bis 2004 haben alle Kategorien der in der Schweiz immatrikulierten Fahrzeuge
zugenommen: Lastwagen 10 %, Lastenzige 13 % und Sattelzige 3 %. Bei den
auslédndischen Fahrzeugen dagegen haben alle Kategorien abgenommen: Lastwagen

15 %, Lastenzlige 8 % und Sattelzlige 12 %.
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3.2 Alpenquerender Strassenguterverkehr nach Alpeniibergang

Schwere Giiterfahrzeuge durch die Schweizer Alpen 1981 - 2004
Durchschnittlicher Werktagsverkehr nach Alpeniibergang

Fz/Tag
DWV 17
5000

‘ I I I
4500 1 == Gotthard-Tunnel /\
4000 - =S Bernardino
3'500 ===G.S.Bernhard
2000 | Simplon
2'500 1

~

2'000 1
1'500 -
" /\_

500 - /

|
0 : : :
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Schwere Guterfahrzeuge nach Alpeniibergang 1981 — 2004

Mit Ausnahme einer geringen Zunahme am San Bernardino (2 %) hat die Verkehrsbela-
stung an Werktagen von 2003 bis 2004 abgenommen: Gr. St. Bernhard
13 %, Simplon 12 % und Gotthard-Tunnel 7 %.

Die Ubergdnge San Bernardino und Gr. St. Bernhard weisen wieder dhnliche Verkehrsbe-
lastungen wie im Jahr 2000 auf. Der Simplon dagegen verzeichnet heute die doppelte
Verkehrsmenge des Jahres 2000. Markant ist die weitere Abnahme des Gotthardtunnels:
Durch ihn wurde 2004 nur 74 % der Verkehrsmenge des Jahres 2000 abgewickelt.

Anteil der schweren Guterfahrzeuge je Alpenibergang

Schwere Giiterfahrzeuge durch die Schweizer Alpen 1981 - 2004

" Giiterfahrzeuge: Anteile der Alpeniibergange

O Simplon

[0 G.S.Bernhard
[ S.Bernardino

[ Gotthard-Tunnel
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3.3 Lieferwagen 2001 - 2004

Alpenquerender Giterverkehr 2001 - 2004
DWV, Lieferwagen mit Doppelbereifung oder Doppelachsen

Fz/Tag
DWV 17

300
250 1—{ 02001
@2002

{2003
150 —— 02004

200 +—

100

50

G.S.Bernhard Simplon Gotthard-Tunnel Gotthard-Pass S.Bernardino Alle

Die Anzahl der Lieferwagen mit Doppelbereifung oder mit Doppelachsen verédnderte sich
von 2003 bis 2004 mit +2 % kaum und ist weiterhin gering. Vom gesamten Guterver-
kehr (schwere Guterfahrzeuge und diese Kategorie der Lieferwagen) machen sie knapp
5 % aus.

3.4 Gefahrenguttransporte 2004

Alpenquerender Giiterverkehr 2004

Fz/Tag
DAV 17 DWV, Gefahrenguttransporte
25
20
15
10

5 .

0 ‘ ‘ : — : —

G.S.Bernhard Simplon Gotthard-Tunnel Gotthard-Pass S. Bernardino Alle

Die Anzahl der Gefahrenguttransporte (Fahrzeuge versehen mit der orangen Gefahren-
guttafel) ist nach wie vor gering und macht 0.5 % des Gesamtverkehrs aus. Die Veran-
derungen gegeniiber dem Vorjahr sind gering: Am Simplon ist der Anteil von 7 % auf
6 % zurlickgegangen, am Gotthard-Pass hat er von 3 % auf 5 % zugenommen und im
Gotthard- und San Bernardino-Tunnel liegt er nahezu unverdndert bei 0.2 %.
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3.5 Gotthard-Pass 2000 - 2004

Schwere Giiterfahrzeuge liber den Gotthard-Pass 2000 - 2004
;\7\;\?37 Durchschnittlicher Werktagsverkehr (DWV 17)
70
1| 2000
60 {2001
2002
50 1| m2003
W 2004
40
30 A
20 A
10 A ’(
O - | B e |
schweizerische auslandische alle

Die Anzahl der schweren Guterfahrzeuge, die tiber den Gotthard-Pass fahren ist nach der
vorUbergehenden Zunahme im Zusammenhang mit der Sperrung des Gotthardtunnels
und den anschliessend eingefihrten Verkehrsregimes weiterhin riickldufig. Die Zahl ist mit
13 Fahrzeugen pro Tag (bezogen auf das ganze Kalenderjahr) oder 32 Fahrzeugen pro
Tag wahrend der Passoffnung kaum mehr hoher als im Jahr 2000, vor der Sperrung des
Tunnels.

Am Gotthardpass verkehren aufgrund des Fahrverbots fir Lasten- und Sattelzlge
weitestgehend nur Lastwagen ohne Anhanger. Lediglich knapp 9 % der Fahrzeuge fallen
in die Kategorien Lastenzug oder Sattelzug.
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4. Jahresverkehr der schweren Giiterfahrzeuge
durch die Schweizer Alpen 1981 - 2004

Jahr Gr. St. Bernhard Simplon Gotthard-Tunnel | S. Bernardino Total
1'000 Fz/Jahr 1'000 Fz/Jahr | 1'000 Fz/Jahr 1'000 Fz/Jahr | 1'000 Fz/Jahr
1981 57 11 171 73 312
1986 50 16 419 80 565
1991 67 28 603 101 799
1996 39 24 935 124 1'121
1997 36 25 964 119 1'145
1998 44 27 1'035 129 1'235
1999 48 30 1101 138 1'318
2000 52 27 1'187 138 1'404
2001 61 67 966 277 1'371
2002 88 98 858 205 1'250
2003 71 72 1'004 144 1'291
2004 65 67 969 154 1'255

Beim Jahresverkehr wurde bis 2003 neben dem Werktagsverkehr zusétzlich der Samstags-
verkehr ausserhalb des Nachtfahrverbots berlcksichtigt. Die neue Automatengeneration
des ASTRA mit einer Klassifizierung nach 10 Fahrzeugkategorien erlaubt eine dauernde
Erfassung der schweren Guterfahrzeuge nach Kategorien. Aus diesem Grund wird ab
2004 der wirkliche Jahresverkehr inklusive des Verkehrs wahrend des Nacht- und
Sonntagsfahrverbots dargestellt (vgl. auch Abschnitt 2). Nach dieser neuen Definition
durchquerten 2004 rund 1.26 Mio. schwere Guterfahrzeuge die Schweizer Alpen, ca.
36'000 oder 3% weniger als 2003. Gemass der alten Definition des Jahresverkehrs (ohne
Verkehr wéhrend des Nacht- und Sonntagsfahrverbots) waren es 1.23 Mio. schwere
Guterfahrzeuge, was einer Abnahme von 5 % gegentber 2003 entspricht.

Zum Vergleich:
Jahresverkehr 2004, ohne Fahrzeuge wéhrend des Nacht- und Sonntagsfahrverbots:

Gr. St. Bernhard Simplon Gotthard-Tunnel | S. Bernardino Total

Jahr 1'000 Fz/Jahr | 1'000 Fz/Jahr | 1'000 Fz/Jahr 1'000 Fz/Jahr | 1'000 Fz/Jahr

2004 64 66 949 149 1'228
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4.1 Jahresverkehr nach Alpeniibergang

GegenUber 2003 verzeichnet nur der San Bernardino eine Zunahme (+7 %), die zu etwa
einem Drittel auf den nachtlichen Werkverkehr im Tunnel zurlickzufihren ist. Die Ubrigen
Ubergange weisen weniger Verkehr auf als 2003: Die Abnahmen am Simplon und am Gr.
St. Bernhard betragen, bei niedrigen Gesamtzahlen, rund 8 % oder fiir beide Uberginge
zusammen 12'000 Fahrzeuge/Jahr. Die geringere Abnahme im Gotthardtunnel von 3 %
macht dagegen rund 34'000 Fahrzeuge/Jahr aus.

Schwere Strassengiterfahrzeuge durch die Schweizer Alpen 1981 - 2004
Jahresverkehr der schweren Giiterfahrzeuge nach Alpeniibergang
Fz/Jahr
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4.2 Jahresverkehr nach Immatrikulation

Der Auslanderanteil stieg im Zeitraum von 21 Jahren von 49% im Jahr 1981 auf 75% im
Jahr 2002. Zwischen 2002 und 2004 nahm der Anteil wieder ab und betragt nun 70%.

Schwere Strassengiiterfahrzeuge durch die Schweizer Alpen 1981 - 2004
Anteile der Fahrzeuge nach Immatrikulation
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4.3 Jahresverkehr nach Fahrzeugkategorie

Seit der starken Abnahme bei den Lastwagen von 2000 bis 2002 als Folge der Einflihrung
der LSVA und der Erhéhung der Gewichtslimite hat sich die Zusammensetzung nach
Fahrzeugkategorien weniger spektakular gedandert. Gegenlber dem Vorjahr hat die Zahl
der Lastwagen um 6% zugenommen. Wahrend die Anzahl der Lastenzliige nahezu
unverdndert geblieben ist, reduzierte sich die Zahl der Sattelzige um 6 %. (Bei einem
Vergleich mit den Veranderungen je Kategorie beim Durchschnittlichen Werktagsverkehr
ist auch hier die Neudefinition des Jahresverkehrs zu berdcksichtigen.)

Schwere Strassengiiterfahrzeuge durch die Schweizer Alpen 1999 - 2004
Jahresverkehr nach Fahrzeugkategorie
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5. Giltermengen durch die Schweizer Alpen 1981 - 2004

Wahrend die Fahrzeugzahlen in der vorliegenden Studie definitiv sind und nicht mehr
geandert werden, sind die Zahlen zu den GUtermengen als provisorisch zu betrachten.
Erst mit der Auswertung der Haupterhebung ,Alpenquerender Guterverkehr 2004"
kénnen die definitiven GUtermengen fir 2004 bestimmt werden. Diese Zahlen werden
also nochmals berechnet und korrigiert, wenn nétig rickwirkend bis zum Jahr 2000.

5.1 Gesamte Gilitermenge im alpenquerenden Verkehr

Alpenquerender Giiterverkehr 1981 - 2004
Giitermengen nach Verkehrstrager: Schiene / Strasse
Mio.t/Jahr
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Durch die Schweizer Alpen - Strasse und Schiene zusammen - wurden 2004 um 2,6
Mio. t bzw. 8% mehr Guter transportiert als 2003. Die Anteile der beiden Verkehrstrager
Schiene und Strasse verschoben sich im betrachteten Zeitraum deutlich hin zum
StrassengUterverkehr. Zu Beginn der Beobachtung 1981 betrug der Strassenanteil mit 1.7
Mio. t ca. 10 % des gesamten transalpinen Guterverkehrs. Im Jahr 2004 erreichte der
Strassenanteil einen Wert von 35 %, fast 2 Prozentpunkte weniger als 2003. Seit dem
Jahr 2000 (die Gewichtslimite wurde per 1. Januar 2001 von 28 t auf 34 t erhdht) nahm
die Zahl der schweren Guterfahrzeuge durch die Schweizer Alpen um 10.6 % ab. Die
Gutermenge auf der Strasse dagegen nahm um 36 % zu.

Die Entwicklung des Modal-Split (Anteile Schiene am Gesamtverkehr) ist von 1981 bis
2002 durch eine laufende Abnahme bis auf ca. 63% gekennzeichnet. 2004 nimmt dieser
Anteil erstmals wieder um fast 2 Prozentpunkte auf 65% zu.
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5.2 Gutermengen beim Schienenguterverkehr

Giiterverkehr durch die Schweizer Alpen 1981 - 2004
Giitermengen nach Verkehrstrager Schiene
Mio.t
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Die transportierten Nettotonnen beim Schienengtterverkehr haben sich von 14,6 Mio.t
1981 auf 22,0 Mio.t 2004 erhdht, eine Zunahme von mehr als 50 %. Innerhalb des
Schienenguterverkehrs ergaben sich in dieser Zeitspanne starke Verschiebungen vom
Wagenladungs- hin zum kombinierten Verkehr. Betrug der Anteil des kombinierten
Verkehrs am Schienenguterverkehr 1981 16 %, so ist er bis zum Jahr 2004 auf gut 60 %
angestiegen. Diese Entwicklung vorangetrieben hat der Ausbau der Terminals und die
Erweiterung des Angebotes im unbegleiteten Kombiverkehr (UKV) einerseits und die
Inbetriebnahme der Rollenden Landstrasse (RLS) 1994 auf der Gotthard- und 2001 auf
der Lotschberg-Simplon-Achse andererseits.

5.3 Veranderte Ladungsgewichte der schweren Giiterfahrzeuge
1999 - 2004

Eine provisorische Auswertung der Haupterhebung , Alpenquerender Giterverkehr 2004"
zeigt, dass die Lastenzlige und Sattelzige in der Schweiz mit den neuen
Randbedingungen (34t — Limite und LSVA) heute bedeutend hoher ausgelastet sind als
noch vor wenigen Jahren. Damit ergibt sich wie schon in den vorangehenden Jahren bei
abnehmender Fahrzeugzahl eine Zunahme bei den auf der Strasse transportierten
Nettotonnen.
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6. Glossar

ARE
ASTRA
BFS
DTV

DWV 17

Fz
GVF

Jahresverkehr

LSVA

LW

Lz

SGF

SZ

UVEK

Bundesamt fur Raumentwicklung
Bundesamt fUr Strassen
Bundesamt fur Statistik

Durchschnittlicher Taglicher Verkehr. Entspricht der Verkehrsmenge,
welche in einem Jahr eine Messstelle durchfahrt, dividiert durch 365

Durchschnittlicher Werktagsverkehr zwischen 05.00 Uhr und 22.00 Uhr
(17 Stunden). Entspricht der Verkehrsmenge, welche an den Werktagen
Montag bis Freitag (ohne Feiertage) eines Jahres eine Messstelle
durchfahrt, dividiert durch die Anzahl dieser Werktage.

Fahrzeuge. In diesem Bericht: Schwere Guterfahrzeuge (SGF)

Dienst fur Gesamtverkehrsfragen im GS UVEK;
seit 1. 6. 2000 Teil des ARE

Bis 2003: Schwere Guterfahrzeuge wéhrend des ganzen Jahres aber
ausserhalb des Nacht- und Sonntagsfahrverbots.

Ab 2004: Schwere Glterfahrzeuge wahrend des ganzen Jahres und 24
Stunden.

Leistungsabhéngige Schwerverkehrsabgabe, eingefiihrt am 1. Januar
2001

Lastwagen (ohne Anhanger, ohne Auflieger), zuldssiges Gesamtgewicht
Uber 3,51

Lastenzug (Lastwagen mit Anhanger), zulassiges Gesamtgewicht Gber
35t

Schwere (Strassen-) Guterfahrzeuge (LW, LZ, SZ), zuldssiges Gesamtge-
wicht Gber 3,5 t

Sattelzug (Sattelzugfahrzeug mit Auflieger), zuldssiges Gesamtgewicht
Uber 3,5t

Eidgendssisches Departement fir Umwelt, Verkehr, Energie und
Kommunikation
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7. Tabellen

Tab 1:  Schwere Strassengiterfahrzeuge 1981-2004,
DWV 17, alle vier Alpenibergange

Tab 2:  Schwere Strassenglterfahrzeuge nach Kategorien 1981-2004,
DWV 17, alle vier Alpentbergénge

Tab 3:  Schwere Strassenglterfahrzeuge nach Immatrikulation 1981-2004,
DWV 17, alle vier Alpenibergange

Tab 4:  Schwere StrassengUterfahrzeuge pro Jahr 1981-2004,
alle vier Alpenlibergange mit Auslanderanteil

Tab 5: Gutermengen 1981-2004, nach Verkehrstrager (Gesamtverkehr)
Modal Split (Schiene/Strasse)
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Tab 1: Schwere Strassenguiterfahrzeuge 1981-2004,
DWV 17, alle vier Alpeniibergénge

Durchschnittlicher Werktagsverkehr (DWV)

G.S. BERNHARD SIMPLON GOTTHARD-TUNNEL| S. BERNARDINO TOTAL

Fahrz. Proz. Fahrz. Proz. Fahrz. Proz. Fahrz. Proz. Fahrz. Proz.
DWV 1981 226 18% 44 4% 675 55% 288 23% 1233 100%
DWV 1982 257 17% 56 4% 882 59% 301 20% 1496 100%
DWV 1983 244 14% 88 5% 1073 63% 299 18% 1704 100%
DWV 1984 176 11% 51 3% 1127 69% 279 17% 1633 100%
DWV 1985 164 9% 71 4% 1338 72% 283 15% 1856 100%
DWV 1986 188 9% 61 3% 1587 74% 303 14% 2139 100%
DWV 1987 184 8% 74 3% 1774 75% 326 14% 2359 100%
DWYV 1988 215 8% 77 3% 1922 76% 317 13% 2531 100%
DWV 1989 216 8% 78 3% 2014 7% 312 12% 2620 100%
DWV 1990 241 9% 101 4% 2074 75% 356 13% 2772 100%
DWV 1991 253 8% 106 4% 2283 75% 384 13% 3026 100%
DWV 1992 222 7% 76 2% 2498 78% 412 13% 3208 100%
DWV 1993 188 5% 41 1% 2789 81% 412 12% 3430 100%
DWV 1994 154 4% 72 2% 3056 82% 450 12% 3732 100%
DWV 1995 151 4% 78 2% 3298 83% 434 11% 3961 100%
DWV 1996 148 3% 90 2% 3541 83% 470 11% 4248 100%
DWV 1997 138 3% 95 2% 3653 84% 451 10% 4337 100%
DWYV 1998 165 4% 101 2% 3922 84% 490 10% 4679 100%
DWV 1999 183 4% 114 2% 4171 84% 524 10% 4992 100%
DWYV 2000 197 4% 101 2% 4498 85% 523 10% 5319 100%
DWV 2001 231 4% 255 5% 3659 70% 1049 20% 5194 100%
DWYV 2002 325 7% 360 8% 3055 68% 758 17% 4498 100%
DWV 2003 265 6% 267 6% 3572 7% 529 11% 4634 100%
DWV 2004 231 5% 235 5% 3328 7% 540 12% 4333 100%

Verdnderungen 1994 - 2004

| G.s.BERNHARD | SIMPLON GOTTHARD-TUNNEL| _S. BERNARDINO TOTAL
Verdnderungen seit 1991 (1981 = 100
1994 68 164 153 156 303
1995 67 177 489 151 321
1996 65 204 525 163 345
1997 61 216 541 157 352
1998 73 230 581 170 379
1999 81 258 618 182 405
2000 87 230 666 182 431
2001 102 580 542 364 421
2002 144 818 453 263 365
2003 117 607 529 184 376
2004 102 534 493 187 351

Verdanderungen 1994 - 2004 gegeniiber dem Vorjahr in Prozent

G.S. BERNHARD SIMPLON GOTTHARD-TUNNEL| S. BERNARDINO TOTAL
1994->1995 -2% 8% 8% -4% 6%
1995->1996 -2% 15% 7% 8% 7%
1996->1997 -7% 6% 3% -4% 2%
1997->1998 20% 6% 7% 9% 8%
1998->1999 1% 12% 6% 7% 7%
1999->2000 8% -11% 8% 0% 7%
2000->2001 17% 152% -19% 101% -2%
2001->2002 41% 41% -17% -28% -13%
2002->2003 -18% -26% 17% -30% 3%
2003->2004 -13% -12% 7% 2% -6%
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Schwere Strassenguterfahrzeuge nach Kategorien 1981-2004,

DWV 17, alle vier Alpeniibergénge
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Schwere Strassenguterfahrzeuge nach Immatrikulation 1981-2004,

Tab 3

DWV 17, alle vier Alpeniibergénge
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Tab 4:

alle vier Alpenubergange mit Auslanderanteil

Jahresverkehr nach Immatrikulation (Auslanderanteil)

Schwere Strassenglterfahrzeuge pro Jahr 1981-2004,

GR. ST. BERNHARD SIMPLON GOTTHARD-TUNNEL SAN BERNARDINO TOTAL
Total davon Ausl. Total davon Ausl. Total davon Ausl. Total davon Ausl. Total davon Ausl.
1'000 Fz | 1'000 Fz % 1'000 Fz | 1'000 Fz % 1'000 Fz | 1'000 Fz % 1'000 Fz | 1'000 Fz % 1'000 Fz | 1'000 Fz %
1981 57 43 75% 11 8 68% 171 72 42% 73 29 40% 312 152 49%
1982 68 50 74% 15 9 59% 233 112 48% 79 29 36% 395 200 51%
1983 64 49 76% 23 1" 48% 283 143 50% 79 27 35% 450 230 51%
1984 48 36 76% 14 9 69% 298 161 54% 72 27 36% 431 233 54%
1985 43 34 78% 19 13 2% 353 181 51% 75 26 34% 490 254 52%
1986 50 34 69% 16 10 59% 419 230 55% 80 32 40% 565 305 54%
1987 49 31 65% 20 10 53% 468 256 55% 86 33 38% 623 331 53%
1988 57 37 66% 20 11 52% 507 278 55% 84 35 42% 668 361 54%
1989 58 40 69% 21 15 1% 538 308 57% 82 31 38% 699 394 56%
1990 64 42 66% 27 15 56% 548 310 57% 94 4 43% 732 408 56%
1991 67 48 1% 28 17 62% 603 352 58% 101 43 42% 799 460 58%
1992 59 41 69% 20 1" 55% 659 392 59% 109 49 45% 847 492 58%
1993 50 31 63% 1 6 54% 736 453 62% 109 48 44% 906 539 59%
1994 41 24 58% 19 11 60% 807 516 64% 119 54 45% 985 604 61%
1995 40 23 58% 21 12 56% 871 576 66% 115 55 48% 1'046 666 64%
1996 39 24 60% 24 14 60% 935 621 66% 124 62 50% 1121 720 64%
1997 36 19 52% 25 15 58% 964 623 65% 119 59 50% 1145 716 63%
1998 44 27 61% 27 16 58% 1'035 694 67% 129 67 52% 1235 803 65%
1999 48 31 65% 30 17 57% 1101 760 69% 138 68 50% 1318 877 67%
2000 52 36 69% 27 15 56% 1187 845 1% 138 74 54% 1'404 969 69%
2001 61 46 75% 67 33 49% 966 736 76% 277 194 70% 1371 1'009 74%
2002 88 73 82% 98 68 69% 858 646 75% 205 151 73% 1250 937 75%
2003 71 58 81% 72 52 1% 1'004 752 75% 144 97 68% 1'291 958 74%
2004 65 52 80% 67 4 61% 969 687 1% 154 99 64% 1'255 879 70%
Veranderungen 1994 - 2004 gegeniiber dem Vorjahr in Prozent
GR. ST. BERNHARD SIMPLON GOTTHARD-TUNNEL SAN BERNARDINO TOTAL
TOTAL | AUSL. TOTAL | AUSL. TOTAL | AUSL. TOTAL | AUSL. TOTAL | AUSL.
1994->1995 -2% -4% 1% 2% 8% 12% -3% 3% 6% 10%
1995->1996 -3% 3% 14% 22% 7% 8% 8% 1% 7% 8%
1996->1997 -8% -20% 4% 2% 3% 0% -4% -4% 2% -1%
1997->1998 21% 42% 7% 7% 7% 11% 9% 12% 8% 12%
1998->1999 10% 15% 12% 9% 6% 10% 7% 2% 7% 9%
1999->2000 8% 16% -10% -12% 8% 1% 0% 8% 7% 10%
2000->2001 17% 28% 148% 120% -19% -13% 101% 162% -2% 4%
2001->2002 44% 58% 46% 105% -11% -12% -26% -22% -9% 1%
2002->2003 -19% -21% -26% -24% 17% 16% -30% -36% 3% 2%
2003->2004 -8% -10% -8% -21% -3% -9% 7% 2% -3% -8%
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Tab 5: Gutermengen 1981-2004, nach Verkehrstrager (Gesamtverkehr)
Modal Split (Schiene/Strasse)

Mio. Nettotonnen pro Jahr

Schiene Strasse Schiene + Strasse
Wagenladung Kombiverkehr Total

Mio.t Proz. Mio.t Proz. Mio.t Proz. Mio.t Proz. Mio.t Proz.

1981 12.2 75% 24 15% 14.6 90% 1.7 10% 16.3 100%

1982 111 72% 22 14% 13.3 86% 22 14% 15.5 100%

1983 10.0 66% 2.6 17% 12.6 83% 25 17% 151 100%

1984 11.0 66% 3.3 20% 14.3 86% 24 14% 16.7 100%

1985 10.9 65% 3.1 19% 14.0 84% 27 16% 16.7 100%

1986 10.2 61% 3.2 19% 13.4 81% 32 19% 16.6 100%

1987 10.2 60% 34 20% 13.5 79% 35 21% 17.0 100%

1988 11.2 59% 41 22% 15.4 80% 3.8 20% 19.2 100%

1989 121 56% 5.6 26% 17.6 82% 4.0 18% 21.6 100%

1990 12.2 55% 5.6 25% 17.9 81% 4.3 19% 22.2 100%

1991 11.8 52% 6.0 27% 17.8 79% 4.7 21% 22.5 100%

1992 1.2 50% 6.1 27% 17.4 77% 5.1 23% 22.5 100%

1993 9.8 45% 6.2 29% 16.0 74% 5.6 26% 21.6 100%

1994 10.5 44% 7.3 30% 17.8 74% 6.2 26% 24.0 100%

1995 104 43% 7.5 31% 18.0 73% 6.5 27% 24.5 100%

1996 8.6 38% 6.9 31% 15.5 69% 7.0 31% 225 100%

1997 9.4 38% 8.2 33% 17.6 1% 71 29% 247 100%

1998 9.7 37% 9.0 34% 18.7 71% 7.7 29% 26.4 100%

1999 9.5 36% 8.9 33% 18.4 69% 8.4 31% 26.8 100%

2000 10.6 36% 10.1 34% 20.6 70% 8.9 30% 29.6 100%

2001 10.6 34% 9.9 32% 20.5 66% 10.4 34% 30.9 100%

2002 8.8 30% 10.2 34% 191 64% 10.6 36% 29.7 100%

2003 8.7 28% 1.2 36% 19.9 63% 11.6 37% 315 100%

2004 8.7 26% 13.3 39% 22.0 65% 121 35% 34.1 100%

Veranderungen 1994 - 2004 gegeniiber dem Vorjahr in Prozent
Schiene Strasse Schiene + Strasse
Wagenladung Kombiverkehr Total

1994->1995 -1% 3% 1% 5% 2%
1995->1996 -18% -8% -14% 7% -8%
1996->1997 9% 19% 13% 2% 10%
1997->1998 4% 9% 7% 8% 7%
1998->1999 -2% -1% -2% 9% 1%
1999->2000 11% 14% 12% 7% 10%
2000->2001 0% -2% -1% 16% 4%
2001->2002 -17% 3% 7% 2% -4%
2002->2003 -2% 10% 5% 9% 6%
2003->2004 1% 18% 11% 5% 8%

Wahrend die Fahrzeugzahlen in der vorliegenden Studie definitiv sind und nicht mehr geandert
werden, sind die Zahlen zu den Gutermengen als provisorisch zu betrachten. Erst mit der
Auswertung der Haupterhebung ,Alpenquerender Guterverkehr 2004” kénnen die definitiven
Gutermengen far 2004 bestimmt werden. Diese Zahlen werden also nochmals berechnet und
korrigiert, wenn nétig rickwirkend bis zum Jahr 2000.






